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02.April. 2019                                         FM2019/34 
 

I medfør af § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut skal jeg hermed fremlægge følgende forslag til  

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd 
for eksport, der skal udarbejde uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og of-
fentligheden om eksport. Det foreslås ligeledes at rådet blandt andet får til opgave at foretage 
løbende vurderinger af indsatser for eksportfremme.  

(Medlem af Inatsisartut Karl-Kristian Kruse, Siumut)  

Siumut skal hermed fremkomme med følgende bemærkninger til forslag til Inatsisartutbeslutning 
om, at Naalakkersuisut pålægges til FM2020 at etablere et råd for eksport, der skal udarbejde 
uafhængige anbefalinger og analyser til Naalakkersuisut og offentligheden om eksport. Det foreslås 
ligeledes, at rådet blandt andet får til opgave, at foretage løbende vurderinger af indsatser for 
eksportfremme. 
 
Vi vil indlednignsvis takke Karl Kristian Kruse, fordi han har givet os mulighed for at deltage i denne 
meningsudveksling. 
 
Da såvel forslagsstillerens forslag som Naalakkersuisuts svar og begrundelser er klart fremstillede, 
så vil vi ikke gentage disse, men vil dog gerne være med til at komme med følgende ting, man 
måske kunne tænke lidt over. 
 
Siumut mener, at arbejdet med at få højnet værdien af dels eksporten af levende som ikke levende 
råstoffer mangler et sted at varetages fra, og dels skal der også arbejdes med at få gjort vore 
importvarer billigere. 
 
Vi har tildels eksport og import af varer, så hvad skal der mon til for at få rationaliseret fragten og 
dermed gøre den mindre omkostningstung, derudover er der en masse unødvendige mellemled i 
dag i forbindelse med handel og fragt, som er fordyrende elementer og som også giver ekstra 
arbejde, men som de fleste ved, er der kræfter i gang i Royal Arctic Line for at komme disse 
problemer til livs. 
 
Med disse bemærkninger fra Siumut, vil vi støtte forslagsstilleren og vil anbefale, at man så vidt det 
er nødvendigt og der er behov derfor, at vi er åbne overfor at lade sagen gå videre til det 
respektive udvalg. 
 
Tak. 
 
Henrik Fleischer, Siumut 


